

PRESSEMEDDELELSE

19. juni 2009

Flere lande skal forbyde eksport af giftaffald

Lemfældig omgang med giftigt affald i fattige lande er hvert år årsag til omfattende skader på såvel mennesker, miljø og natur. Derfor har miljøminister Troels Lund Poulsen (V) netop sendt breve til 21 miljøministre for u-lande fra hele verden med en opfordring til at ratificere Basel-konventionens forbud mod at transportere farligt affald fra rige lande til fattige lande. Miljøministeren er også parat til at sende et rejsehold af sted, der skal hjælpe landene med at gennemføre forbuddet.

"Ulovlig eksport af farligt affald er en alvorlig sag, som jeg har fokus på. Billeder af dumpet giftigt i affald i fattige lande, hvor det udgør et alvorligt sundheds- og miljøproblem, skal være fortid. Derfor skal vi have flere lande til at tilslutte sig, så eksportforbuddet ikke kun gælder i EU, men i resten af verden," siger miljøminister Troels Lund Poulsen.

Eksportforbuddet blev vedtaget tilbage i 1995, og EU-landene har haft forbuddet siden 1997, men det er ikke trådt i kraft på verdensplan endnu, da for få lande har tiltrådt reglerne. Derfor har Danmark valgt at sætte skub i processen. Miljøminister Troels Lund Poulsen siger om initiativet:

"Jeg håber, at mit brev til en række centrale miljøministre og vores tilbud om et rejsehold vil få processen sat op i gear. Det er nødvendigt at få styr på det farlige affald, så både menneskers sundhed og vores miljø ikke lider overlast på grund af lemfældig omgang med eksempelvis gift- og kemikalieaffald."

Udtjente elektronikprodukter som computere og fjernsyn samt kemikalieaffald er eksempler på farligt affald, som bliver transporteret over landegrænser, og som ved forkert og uforsvarlig behandling kan skade miljøet og menneskers sundhed.

Der er både i-lande og u-lande på listen over lande, som endnu ikke har tiltrådt forbuddet, for eksempel mangler en række store lande som USA, Japan, Australien, New Zealand og Canada at tiltræde eksportforbuddet. Der er derfor brug for et internationalt pres for at få aftalen omsat til virkelighed i hele verden.

Miljøministerens brev er et led i et projekt under Nordisk Råd, hvor Danmark er tovholder. Brevene er sendt til miljøministrene i følgende lande:

Mexico, Zambia, Antigua & Barbuda, Argentina, Bahamas, Bangladesh, Chile, Brasilien, Costa Rica, Elfenbenskysten, Cuba, El Salvador, Guatemala, Iran, Malawi, Peru, Pakistan, Viet Nam, Senegal, Seychellerne og Namibia.

Læs mere om Basel-konventionen her (www.basel.int)

Se et af miljøminister Troels Lund Poulsen breve til de 21 ministre [her](#). (pdf)

Yderligere oplysninger:

Thomas Hag, pressemedarbejder, Departementet, tlf.: 72 54 60 41 el. 22 48 10 30

Heidi Hilbert, fuldmægtig, Miljøstyrelsen, tlf.: 72 54 42 15 el.

Lone Schou, funktionsleder, Miljøstyrelsen, tlf.: /72 54 43 21 el. 29 68 41 38